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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je sestavení matematického modelu pro typický

bateriový systém pro elektromobilitu, využívající reálné provozní veličiny, zhodnocující

aktuální stav baterie, profil jízdy a okolní podmínky prostředí. Výstupem matematického

modelu je optimalizovaný kvantitativní údaj predikující dostupný dojezd vozidla. Pro

získání a zpracování potřebných podkladových dat je využita vývojová deska Raspberry Pi

Pico, samotný model bateriového systému je pak realizován programově v jazyce Python.

Klíčová slova

Elektromobilita, bateriový systém, matematický model, telemetrie, predikce spotřeby,

stanovení dojezdu.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to set up the mathematical model for a typical battery

system used in electromobility, in accordance with the real operating values, actual battery

state, driver’s profile, and ambient conditions. The output of this mathematical model is the

optimized comparative value predicting the remaining vehicle’s range. Raspberry Pi Pico

microcontroller board is used to obtain and process the necessary operational data. The

mathematical model is then implemented to Python language.
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optimized range data.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

C Kapacita akumulátoru (A.h), (W.h)

C10 10hodinová kapacita (A.h)

C20 20hodinová kapacita (A.h)

c Měrná tepelná kapacita (J.kg-1.K-1)

I Elektrický proud (A)

m Hmotnost (kg)

pU Napěťový převod (-)

pI Proudový převod (-)

Q Jouleovo teplo (J = W.s)

RV Vnitřní odpor akumulátoru (Ω)

T Termodynamická teplota (K)

t Teplota (°C)

AGM Absorbent Glass Mat

BMS Battery Management System

LCO Lithium Cobalt Oxide

LFP Lithium Iron Phosphate Oxide

LMO Lithium Manganese Oxide

MF Maintenance-Free

NCA Lithium Nickel Cobalt Aluminium Oxide

NiCd Nickel-cadmium battery

NiMH Nickel-metal hydride battery

NMC, NCM Lithium Nickel Cobalt Manganese Oxide

UPS Uninterruptible power supply

SLI Starting, lighting and ignition battery type

VRLA Valve Regulated Lead Acid Battery

SoC State of Charge

SoH State of Health

DoD Deep of Discharge

PE Polyethylene

PP Polypropylene

PPCP Polypropylene copolymer

AD, A/D Analog-to-Digital converter

BT Bluetooth

FLASH Electronic non-volatile memory

GND Ground

GPIO General-Purpose Input/Output

I2C Inter-Integrated Circuit

IDE Integrated Development Environment

OS Operating System

PC Personal Computer

RAM Random Access Memory

ROM Read-Only Memory

RTC Real-Time Clock

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

USB Universal Serial Bus

UTC Universal Time Coordinated

GPS Global Positioning System

IMU Inertial Measurement Unit

NMEA National Marine Electronics Association

PTC Thermistor with positive temperature coefficient
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Úvod

Elektromobilitu provází neustálý vývoj, jehož hlavním cílem je minimalizovat mnohé

limity, potažmo rozdíly, v nasazení elektromobilů oproti konvenčním vozidlům na spalovací

pohon. Jedním z kritérií je například maximalizace a dostatečně přesná predikce dojezdu

vozidla na elektrický pohon. Ve srovnání s chemickou energií obsaženou v 0.5 kg benzínu,

je v případě olověných akumulátorů zapotřebí cca 100násobek hmotnosti v podobě

elektrolytu [1]. Hmotnostně, při stejném objemu akumulované energie, pak lépe vycházejí

lithiové akumulátory. Váha bateriového systému přitom může negativně ovlivnit jízdní

vlastnosti vozidla, především jeho dojezd. Dále je patrný zásadní rozdíl ve formě doplnění

energií. Zatímco doba doplnění energie v podobě konvenčních paliv se pohybuje nanejvýš

v řádu několika minut, a při níž lze získat maximální dojezd, dobíjení akumulátorů je

omezené hned několika faktory – lokální dostupností dobíjecích míst, jejich typem, poměry

v nadřazené síti a samozřejmě časem vytyčeným procesu nabíjení, který se pohybuje řádově

ve vyšších desítkách minut až hodin. Mezi netechnické ukazatele potom řadíme například

pořizovací cenu baterií nebo náklady na dodanou 1 kWh elektrické energie. Je tedy

dostatečně zřejmé, že naprosto klíčový bude další vývoj ve zvyšování hustoty akumulované

energie, použití produktů recyklace při výrobě nových baterií, a současně nejrůznější

optimalizace a predikce v energetické spotřebě vozidla pro jeho efektivní obsluhu a provoz.

V následujících kapitolách budou po teoretické stránce přiblíženy obecné principy

bateriových článků, potažmo celých systémů, využívaných pro pohon osobních

elektromobilů.

V praktické části budou následně představeny možnosti měření provozních veličin během

testovací jízdy, a to prostřednictvím vývojové platformy Raspberry Pi Pico. S využitím

běžně dostupných modulů pro měření a bezdrátovou komunikaci bude představeno

telemetrické zařízení, a to včetně podpůrného softwaru pro zpracování a vizualizaci

výsledků. Dále bude sledováno chování konkrétního typu bateriového systému v

laboratorním kontrolovaném prostředí (sestavení měřícího obvodu) pro stanovení

technického stavu baterie a případné srovnání s technickými listy výrobce. Cílem bude

využití získaných dat z dílčích měření, a aplikace teoretických poznatků, pro sestavení

adaptivního modelu daného typu bateriového systému. Výstupem této práce bude algoritmus

aplikovatelný do řídicího systému elektromobilu podávající dostatečně přesnou informaci o

dostupném dojezdu na baterii.
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1 Bateriové systémy pro elektromobilitu

V dnešních elektromobilech je možné se setkat se základními dvěma druhy akumulátorů,

tj. olověnými a lithiovými. První olověné akumulátory se přitom objevily již v 19. století,

krátce před vynalezením elektrických točivých generátorů a napájely první elektromobily.

Od té doby tento typ akumulátorů prošel významným vývojem, a díky svým vlastnostem,

především jejich spolehlivosti a cenové relaci, se používá v řadě aplikací, kde jen obtížně

lze nalézt adekvátní náhradu. Oproti tomu lithiové baterie jsou poněkud mladší, jejich vznik

lze datovat teprve ke konci 20. století. Pro určité aplikace, zejména spotřební elektroniku, se

začaly jevit jako vhodnější, zejména z hlediska vlivu na rozměry, výslednou hmotnost

zařízení a zlepšení doby nabíjení. Nezávisle na použitou technologii, platí v obou případech

obecné principy akumulátorů.

1.1 Základní principy bateriových systémů

Základním funkčním prvkem každého bateriového systému je článek. Ten se obecně

skládá z 5 hlavních komponent: elektrod (záporné anody a kladné katody), membrány

(separátoru) mezi nimi, elektrolytu, svorek (kladné a záporné) a mechanického pouzdra.

Jednotlivé články jsou pak ve výsledku vhodně propojeny pro dosažení žádaných

elektrických parametrů. Elektrolyt může být ve formě kapaliny, gelu nebo jako pevný

materiál. Tradiční akumulátory, například olověné nebo NiCd, využívají kapalného

elektrolytu, který může být buď kyselý, nebo alkalický. V současné době se využívá spíše

elektrolytů na bázi gelu, pasty nebo pryskyřice, jimiž typickými představiteli jsou

akumulátory olověné (gelové), NiMH a lithium-iontové. Dále se lze setkat s lithium-

polymerovými akumulátory na bázi pevného elektrolytu. [1] K základním požadavkům na

trakční akumulátory obecně patří:

• vysoká energetická hustota pro maximální možný dojezd na jedno nabití,

• poskytování stabilního výkonu při všech možných provozních stavech,

• dlouhodobá životnost a stálost kapacity při nízkých i vysokých teplotách,

• bezúdržbovost (např. bez nutnosti doplňování elektrolytu),

• bezpečnost během samotného provozu i při procesu nabíjení,

• enviromentální ohledy (netoxicita, recyklovatelnost).
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1.2 Olověné akumulátory

Olověné akumulátory představují velice rozšířenou technologii akumulátorů, ať už

v automobilovém průmyslu, nebo obecně v dopravě, dále jako zdroje pro napájení a

zálohování (UPS) citlivých telekomunikačních zařízení, nebo přímo silových zařízení.

V závislosti na konkrétní aplikaci rozeznáváme následující druhy olověných baterií [2]:

• SLI (startovací, pro účely osvětlení a zapalovací) pro konvenční automobily,

• statické baterie používané jako záložní zdroje energie pro telekomunikační a

výpočetní systémy, elektrárny,


[…]


break

elif (tim2 > tim11):

for si in range(si, scount1):

timstr1 = slines1[si].split(separator)[0]

tim1 = datetime.combine(udate, time.fromisoformat(timstr1))

timstr2 = glines[gi].split(separator)[0]

tim2 = datetime.combine(udate, time.fromisoformat(timstr2))

if (tim2 - tim1 < timedelta(seconds=1) and tim1.second == tim2.second):

break

# kontrolni vypis cisel radku (jako v editoru) a casovych razitek

print("Sensors start line: %d @ %s\r\nGPS start line: %d @ %s" % (si+1, slines1[si].split(s

eparator)[0], gi+1, glines[gi].split(separator)[0]))

# soubor pro zapis nakombinovanych dat

w = open("dbo.Sensors.data.combined32.csv", "w")

header1 = slines1[0].strip().split(separator)

header2 = glines[0].strip().split(separator)

header2[0] = header2[0]+"_gps"

header3 = slines2[0].strip().split(separator)

pop = 0 # pop other timestamps == -1; do not pop == 0

if (abs(pop)):

header2.pop(0)

header3.pop(0)

comb_h = header1+header2+header3

comb_h.append("stoupani1 (st.)")

comb_h.append("stoupani2 (pr.)")

comb_h.insert(0, "trvani_jizdy (s)")

joined_headers = separator.join(comb_h)

w.write(joined_headers + '\n')

ride_time = 0.0 # doba jizdy

last_time = tim11 # posledni cas

pitch = 0.0 # vychozi vodorovna parkovaci pozice

grade = 0.0

delta = 50 # zjistovani stoupani po x metrech

milnik = delta # aktualni milnik, bude navysovan vzdy o deltu

last_alt = 0.0 # posledni pozice
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last_dis = 0.0

# kombinace tabulek, pokracuji start radkem

for si in range(si, scount1):

sens_data1 = slines1[si].strip().split(separator)

sens_data2 = slines2[si].strip().split(separator)

timstr1 = sens_data1[0]

tim1 = datetime.combine(udate, time.fromisoformat(timstr1))

# jsem o sekundu dal se senzory oproti GPS

if (tim1 > tim2 and tim1 - tim2 >= timedelta(seconds=1)):

# hlidam konec souboru s GPS daty

if (gi+1 < gcount):

gi += 1

else:

break

timstr2 = glines[gi].split(separator)[0]

tim2 = datetime.combine(udate, time.fromisoformat(timstr2))

# kontrola zda neni sekundova (i vice) mezera mezi GPS daty

if (tim2 > tim1):

continue

# sedi mi sekundy

gps_data1 = glines[gi].strip().split(separator)

gps_lat1 = float(gps_data1[1])

gps_lon1 = float(gps_data1[2])

gps_alt1 = float(gps_data1[3])

gps_dis1 = float(gps_data1[6])

# pouze prirazeni GPS dat dane sekunde

gps_lat_out = gps_lat1

gps_lon_out = gps_lon1

gps_alt_out = gps_alt1

gps_dis_out = gps_dis1

# hlidam zda jsou dostupna gi+1 data

if (gi+1 < gcount):

gps_data2 = glines[gi+1].split(separator)

gps_lat2 = float(gps_data2[1])

gps_lon2 = float(gps_data2[2])

gps_alt2 = float(gps_data2[3])

gps_dis2 = float(gps_data2[6])

# linearne proloz

millis = tim1.microsecond/1000.0

gps_lat_out = gps_lat1-(gps_lat1-gps_lat2)/1000.0*millis

gps_lon_out = gps_lon1-(gps_lon1-gps_lon2)/1000.0*millis

gps_alt_out = gps_alt1-(gps_alt1-gps_alt2)/1000.0*millis

gps_dis_out = gps_dis1-(gps_dis1-gps_dis2)/1000.0*millis

comb_data = sens_data1+gps_data1+sens_data2

comb_data[len(sens_data1)-1] = "%.1f" % (float(comb_data[len(sens_data1)-

1])) # vyska jen na 1 des. misto

if (abs(pop)):

# cas razitka vynechat
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 comb_data.pop(len(sens_data1)+len(gps_data1)-1)

comb_data.pop(len(sens_data1))

comb_data[len(sens_data1)+pop+1] = "%.7f" % gps_lat_out # koordinaty

comb_data[len(sens_data1)+pop+2] = "%.7f" % gps_lon_out

comb_data[len(sens_data1)+pop+3] = "%.1f" % gps_alt_out # vyska

comb_data[len(sens_data1)+len(gps_data1)+pop-1] = "%.3f" % gps_dis_out # vzdalenost

# vypocet stoupani kazdych delta metru

act_dis = gps_dis_out*1000.0

if (act_dis > 0):

if (act_dis >= milnik):

#print("vzdalenost: %d, milnik %d" % (int(gps_dis_out*1000.0), milnik))

act_alt = float(comb_data[len(sens_data1)-1])

act_dis = gps_dis_out*1000.0

if (act_dis-last_dis > 0):

pitch = atan((act_alt-last_alt)/(act_dis-last_dis))*180.0/pi # ve stupnich

grade = (act_alt-last_alt)/(act_dis-last_dis)*100.0 # v procentech

last_alt = act_alt

last_dis = act_dis

milnik += delta

elif (last_alt == 0.0 and last_dis == 0.0):

last_alt = float(comb_data[len(sens_data1)-1])

last_dis = act_dis

comb_data.append("%.1f" % pitch)

comb_data.append("%.1f" % grade)

# vypocet casu od zacatku jizdy

ride_time += (tim1-last_time).total_seconds()

last_time = tim1

comb_data.insert(0, "%.3f" % ride_time)

joined_data = separator.join(comb_data)

w.write(joined_data + '\n')

w.close()

sfile1.close()

gfile.close()
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Příloha #9

Technický list výrobce k použitým Li-ion článkům
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Příloha #10

Technický list výrobce k alternativním olověným gelovým VRLA bateriím
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