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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor se ve své práci zabýval tvorbou adaptivního modelu předpovídajícího chování baterie elektrického
vozidla v závislosti na profilu jízdy. V úvodní kapitole autor čtenáře seznamuje s problematikou bateriových
systémů pro elektromobilitu a popisuje výhody a nevýhody jednotlivých typů trakčních akumulátorů.
Následuje kapitola popisující návrh telemetrické sestavy pro účely měření provozních parametrů
elektromobilu. Zde jsou nejprve diskutovány parametry široce rozšířených vývojových platforem, dále jsou
představeny použité měřicí a komunikační moduly a také je zde popsána vytvořená desktopová aplikace,
sloužící pro sběr dat a obsluhu měřicího zařízení. Tato část je velmi podrobná a detailně popisuje všechny
aspekty návrhu.
V závěru práce student definuje matematický model bateriového systému, zaměřený především na predikci
dojezdové vzdálenosti elektrického vozidla. Ověření funkce tohoto modelu bylo provedeno jeho aplikací na
soubor dat naměřených během čtyř testovacích jízd. V této části bych uvítal poněkud lepší popis vytvořeného
matematického modelu a také vysvětlení výsledných odhadů, které se objevují v předložených grafech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce zpracována přehledně, obsahuje menší množstvím překlepů a nevhodně použitých
či hovorových výrazů. Poněkud zbytečné je členění na krátké kapitoly čtvrté úrovně.
Práci hodnotím klasifikací „Velmi dobře“

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Co znamená "lepší konektivita oproti UNO" v tabulce 9?
2. Umožňuje měřené elektrické vozidlo elBlesk rekuperaci elektrické energie?
3. Z jakého důvodu nebylo statické měření bateriového systému provedeno s výkonovými rezistory o
vyšším ztrátovém výkonu, které jsou zmíněny v kapitole 5.1?
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